
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 181

della Giunta Comunale

CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE PER LA 
COPERTURA DELLE SPESE DI GESTIONE A VALERE SUL FONDO DI 
SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE, ARTIGIANALI E 
COMMERCIALI – D.P.C.M. 24 SETTEMBRE 2020 - PER CONTENERE 
L'IMPATTO DELL'EPIDEMIA DA COVID-19 - ANNO 2021: APPROVAZIONE 
DELLA GRADUATORIA.

OGGETTO:

L'anno duemilaventidue addì ventotto del mese di dicembre alle ore 16:10 nella sala delle 

riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta 

Comunale.

Presenti i signori:

ASSENTE

giust ingiust

1 FERRAZZA Alessandra X- Sindaco

2 TABARELLI Laura - Vicesindaco

3 PAOLAZZI Diego - Assessore

4 GOTTARDI Fabrizio - Assessore

5 ZANOTELLI Damiano X- Assessore

Assiste il Segretario Comunale dott. Pierino Ferenzena.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il  Laura Tabarelli nella sua qualità di 

Vicesindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 

suindicato.



OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE ATTIVITA’ ECONOMICHE PER LA 
COPERTURA DELLE SPESE DI GESIONE A VALERE SUL FONDO DI 
SOSTEGNO ALLE ATTIVITA’ ECONOMICHE, ARTIGIANALI E COMMERCIALI 
D.P.C.M. 24 SETTEMBRE 2020 – PER CONTENERE L’IMPATTO DELL’EPIDEMIA 
DA COVID-19 – ANNO 2021: APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
• l’art. 1, comma 65-ter, L. 27.12.2017 n. 205 (inserito dall'art. 1, comma 313, lett. d, L. 

27.12.2019 n. 160) prevede che “Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree 
interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei 
ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con 
una dotazione di 30 milioni di Euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è 
ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e 
modalità di accesso e rendicontazione”. 

• La dotazione del suddetto fondo è stata incrementata di Euro 60 milioni per l'anno 2020, di 
Euro 30 milioni per gli anni 2021 e 2022 art. 1 comma 65-quinquies L. 27 dicembre 2017 n. 
205 (modificato dall'art. 234 D.L. 19.05.2020 n. 34 “Decreto rilancio»), al fine di consentire ai 
Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore 
artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19”. 

• Il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di 
ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree 
interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna al Comune di Cembra Lisignago 
per l’annualità 2020 euro 41.527,62, per l’annualità 2021 euro 27.685,08 e per l’annualità 2022 
euro 27.685,08. 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 138 di data 19.10.2022 con cui è stato approvato 
lo schema di “bando per la presentazione di domande di contributo a fondo perduto a supporto 
delle attività economiche, artigianali e commerciali operanti nel comune di Cembra Lisignago” – 
anno 2021 - e relativi allegati, nel quale si stabiliva la scadenza per la presentazione delle 
domande per le ore 12,00 del giorno 11.11.2022. 
 
Preso atto che la Misura è stata convalidata nella sezione Trasparenza Misure del Registro 
Nazionale degli Aiuti di Stato ed in particolare è stato ad essa assegnato il codice CAR 23974. 
 
Vista altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 155 di data 16.11.2022 con cui è stato 
esaminato e approvato l’accordo tra i comuni di Albiano, Altavalle, Giovo, Cembra Lisignago, 
Sover e il GAL Trentino centrale avente ad oggetto l’affidamento dell’incarico di istruttoria delle 
domande pervenute per la concessione del predetto contributo e la redazione di una proposta di 
graduatoria riportante, per ciascun comune, l’elenco delle domande presentate con il relativo esito 
della procedura valutativa.  
 
Accertato che, entro le ore 12 del 11.11.2022, sono pervenute n. 33 domande con allegata 
documentazione e che tali domande con tutta la documentazione allegata è stata inviata al Gal 
Trentino in data 16.11.2022 al fine di effettuare l’istruttoria e redigere una proposta di graduatoria 
delle domande pervenute in ossequio dei criteri stabiliti dal Bando approvato con delibera giuntale 
n. 138 del 19.10.2022. 
 
Visto che in data 15.12.2022, prot. comunale 10467 il Gal Trentino ha inviato i file exel riferiti 
all’istruttoria delle domande e formato la graduatoria provvisoria. 
 



Dato atto che il Gal Trentino ha segnalato la mancanza di documentazione per alcune ditte e 
quindi si è resa necessaria la richiesta di documentazione integrativa da parte del Comune come 
da note inviate in data 16.12.2022. 
 
Vista ed esaminata la graduatoria proposta dal GAL Trentino Centrale e le schede individuali 
contenenti le informazioni relative, formate dopo la procedura valutativa, redatta conformemente al 
bando approvato con deliberazione giuntale n. 138 di data 19.10.2022, tenuto conto della 
documentazione integrativa richiesta ad alcuni dei titolari delle varie attività richiedenti. 
 
Visto in particolare il punto n. 8 del bando approvato con deliberazione giuntale n. 138 di data 
19.10.2022 che individua i criteri di selezione per la determinazione dei punteggi ai fini della 
redazione della graduatoria. 
 
Ritenuto pertanto di poter procedere alla redazione dell’elenco definitivo delle domande ammesse 
per l’erogazione del contributo di sostegno economico, mediante le risorse assegnate. 
 
Considerato che la graduatoria così determinata ha stabilito l’ordine di finanziamento delle 
domande presentate con relativa assegnazione del contributo previsto fino all’esaurimento delle 
risorse messe a bando, come precisato al punto n. 8 del bando medesimo.  
 
Vista la deliberazione giuntale n. 138 di data 19/10/2022 la quale individuava inoltre il 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nella figura del Responsabile del Servizio Finanziario 
del Comune di Cembra Lisignago. 
 
Dato atto che si provvederà con successivi provvedimenti, a cura del RUP, alla concessione e 
liquidazione dei singoli contributi fino all’esaurimento delle risorse messe a bando a seguito delle 
necessarie verifiche nel sistema RNA circa la disponibilità di importo concedibile a titolo di “de 
minimis” per i beneficiari ammessi a contributo. 
 
Visti: 
• il D.P.C.M. del 24.09.2020, pubblicato sulla G.U. il 04.12.2020; 
• Preso atto dei pareri di cui all’art. 185 della L.R. 03/05/2018 n. 2, in ordine alla regolarità 

tecnica, contabile e copertura della spesa; 
• Vista la L.R. 03.05.2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto-

Adige”; 
• Richiamato lo Statuto comunale; 
• All'unanimità di voti legalmente espressi ed accertati. 
 
 
Ritenuto di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, 
approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2, allo scopo di provvedere celermente agli adempimenti 
successivi. 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma di legge 
 
 

DELIBERA 
 

 
1. Di approvare la graduatoria delle domande ammesse a contributo, ai sensi del bando 

approvato con delibera giuntale n. 138 di data 19/10/2022 e per le motivazioni meglio espresse 
in premessa, come di seguito riportato: 
 
 

 



 
 

 
2. Di dare atto che la graduatoria così determinata ha stabilito l’ordine di finanziamento delle 

domande presentate con relativa assegnazione del contributo previsto fino all’esaurimento 
delle risorse messe a bando e pari ad euro 27.685,08, come precisato al punto n. 8 del bando 
medesimo. 

 

3. Di demandare il RUP per l’adozione dei successivi provvedimenti relativi alla concessione e 
liquidazione dei singoli contributi fino all’esaurimento delle risorse messe a bando a seguito 
delle necessarie verifiche nel sistema RNA circa la disponibilità di importo concedibile a titolo di 
“de minimis” per i beneficiari ammessi a contributo. 

 

4. Di dare atto che la liquidazione dei contributi potrà essere soggetta all’applicazione 
dell’eventuale ritenuta fiscale del 4% ai sensi dell’art. 28 del D.P.R. 600/73. 

 

5. Di impegnare la somma di euro 27.685,08 a copertura dei contributi in oggetto, come segue: 
 

Codice conto finanziario Missione – programma – 

titolo 

Capitolo 

1.04.03.99.999 14.01.1 14010475/0 



 
 

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 
favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali 
della Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., per le 
motivazioni espresse in premessa. 

 

7. di dare atto che la presente graduatoria sarà pubblicata nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale dell’ente 
https://www.comune.cembralisignago.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Sovvenzioni-contributi-
sussidi-vantaggi-economici. 

 

8. Di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

• ricorso in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da 
presentare alla Giunta comunale ai sensi dell’art. 183, comma 5, della L.R. 3 maggio 
2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige” 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

• ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.lgs. 

02.07.2010, n. 104. 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

dott. Pierino Ferenzena
Il Segretario Comunale

 Laura Tabarelli
Il Vicesindaco

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2022-12-29T09:39:26+0100
	FERENZENA PIERINO


		2022-12-29T09:53:33+0100
	TABARELLI LAURA




